=============== SESSÃO ORDINÁRIA - ATA DE Nº 20==================
Aos quatorze dias do mês de Junho de dois mil e vinte e um, às dezenove horas, reuniu-se a Câmara de Vereadores de Arroio do Padre, para Sessão Ordinária, com a presença dos Vereadores: Adavilson Kuter Timm (PP), Adriano Hellwig (PSB), Angélica Behling Wachholz (PP), Beatriz Ott Bonow (DEM), Cláudio André Tessmer (DEM), Deoclecio Vinston Lerm (PP), Jodele Vahl Schlesener (PP), Juliano Hobuss Buchweitz (PP) e Martina Harter Scherdien (DEM). Declarando abertos os trabalhos o Presidente da Câmara Vereador Deoclecio Vinston Lerm relatou o Expediente para a presente sessão: Leitura da Ata Ordinária 19/2021; Leitura do memorando 03/2021 do vereador Adriano Hellwig (PSB); Leitura das mensagens do executivo 73 à 91/2021; Leitura dos ofícios 117, 121 e 122 e leitura do edital 03/2021. Logo após, o presidente anunciou a Ordem do Dia para a presente sessão: Segunda votação do projeto de emenda à lei orgânica 01/2021, análise e votação dos projetos de lei 68, 71 e 72; Análise e votação das proposições 259 à 275/2021. Inicialmente, o presidente destacou o recebimento de parecer de admissibilidade da COF sobre o projeto de Lei 70/2021, que constará na pauta das duas sessões plenárias seguintes nos termos do art. 165 do Regimento Interno. Dando continuidade aos trabalhos, o presidente colocou em discussão e votação os seguintes projetos: PROJETO DE LEI Nº 68, DE 20 DE MAIO DE 2021. Autoriza o Município de Arroio do Padre, Poder Executivo, a contratar servidor por tempo determinado para atender a necessidade de excepcional interesse público para o cargo de Atendente de Educação Infantile pedir para a relatora da CCJ Jodele Vahl Schlesener para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, Com sugestão da seguinte emenda: Emenda Redacional Modificativa no Art 2: Onde consta: 06 (quatro). Conste: 06 (seis). E pediu ao relator da COF Adavilson Kuter Timm para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas, o Presidente colocou em discussão, a seguir o Projeto de Lei foi colocado em votação, artigo por artigo, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROJETO DE LEI Nº 71, DE 31 DE MAIO DE 2021. Autoriza o Município de Arroio do Padre, Poder Executivo, a contratar servidor por tempo determinado para atender a necessidade de excepcional interesse público para o cargo de Médico Clínico Geral e pedir para a relatora da CCJ Jodele Vahl Schlesener para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. E pediu ao relator da COF Adavilson Kuter Timm para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas, o Presidente colocou em discussão, a seguir o Projeto de Lei foi colocado em votação, artigo por artigo, sendo aprovado por unanimidade pelos vereadores.  PROJETO DE LEI Nº 72, DE 02 DE JUNHO DE 2021. Autoriza o Município de Arroio do Padre a realizar abertura de Crédito Adicional Especial no Orçamento Municipal de 2021 e pedir para a relatora da CCJ Jodele Vahl Schlesener para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. E pediu ao relator da COF Adavilson Kuter Timm para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas, o Presidente colocou em discussão, a seguir o Projeto de Lei foi colocado em votação, artigo por artigo, sendo aprovado por unanimidade pelos vereadores.  PROJETO DE EMENDA À LEI ORGÂNICA Nº01/2021 Acrescenta o art. 98-A – na Lei Orgânica do Município de Arroio do Padre, para adotar no processo legislativo orçamentário municipal as emendas impositivas previstas na Emenda Constitucional nº86, de 17 de março de 2015, e Emenda Constitucional nº 100, de 26 de junho de 2019, sendo aprovada pela unanimidade dos vereadores em duas votações. A seguir, foram analisadas as seguintes proposições: PROPOSIÇÃO 259/2021. CLÁUDIO ANDRÉ TESSMER - Requer colocação de placa de sinalização " PARE" no entrocamento da Estrada dos Perleberg com a Estrada Vinte e Nove de Abril, sendo aprovada pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇÃO 260/2021. CLÁUDIO ANDRÉ TESSMER - Requer colocação de placa de sinalização " PARE" no entrocamento da Estrada transilvana com a Estrada Vinte e Nove de Abril, sendo aprovada pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇÃO 261/2021. CLÁUDIO ANDRÉ TESSMER - Requer colocação de placa de sinalização " PARE" no entrocamento da Estrada transilvana com a Estrada Santa Silvana II, sendo aprovada pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇÃO 262/2021. CLÁUDIO ANDRÉ TESSMER - Requer colocação de placa de sinalização " PARE" no entrocamento da Estrada Santa Silvana II com a Estrada Vinte e Nove de Abril, sendo aprovada pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇÃO 263/2021. CLÁUDIO ANDRÉ TESSMER - Requer colocação de placa de sinalização " PARE" no entrocamento da Estrada Vinte e Nove de Abril com a Estrada Chico Torto, sendo aprovada pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇÃO 264/2021. CLÁUDIO ANDRÉ TESSMER - Requer colocação de placa de sinalização " PARE" no entrocamento da Estrada Bismark com a Estrada Vinte e Cinco de Julho, sendo aprovada pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇÃO 265/2021. CLÁUDIO ANDRÉ TESSMER - Requer colocação de placa de sinalização " PARE" nos entrocamentos da Estrada Picada Bonita com a Estrada Vinte e Cinco de Julho, sendo aprovada pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇÃO 266/2021. CLÁUDIO ANDRÉ TESSMER - Requer colocação de placa de sinalização " PARE" no entrocamento da Estrada Nörnberg com a Estrada Picada Bonita, sendo aprovada pela unanimidade dos vereadores, sendo aprovada pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇÃO 267/2021. CLÁUDIO ANDRÉ TESSMER - Requer colocação de placa de sinalização " PARE" no entrocamento da Estrada Nörnberg com a Estrada Vinte e Nove de Abril, sendo aprovada pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇÃO 268/2021. ADAVILSON KUTER TIMM - Requer estudo de viabilidade para disponibilização de serviço de retroescavadeira para colocação de tubos de bueiro na entrada que dá acesso à residência de Lauri Kuter, na estrada Picada Bonita, sendo aprovada pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇÃO 269/2021. ADAVILSON KUTER TIMM - Requer estudo de viabilidade de para disponibilização de serviço de retroescavadeira para colocação de tubos de bueiro na entrada que dá acesso à residência de Eberton Iven, na Estrada dos Ipês, sendo aprovada pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇÃO 270/2021. VEREADOR JULIANO HOBUSS BUCHWEITZ - Requer conserto da ponte localizada na Rua Primeiro de Maio entre as propriedades de Norberto Leitzke e Liani Nornberg, sendo aprovada pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇÃO 271/2021. VEREADOR JULIANO HOBUSS BUCHWEITZ - Requer que seja enviado ofício a Companhia Estadual de Energia Elétrica - CEEE solicitando a realização de poda da vegetação que se encontra em conflito com a rede de alta-tensão na Rua Imigrantes entre os postes 549374 e 1199184, sendo aprovada pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇÃO 272/2021. VEREADOR JULIANO HOBUSS BUCHWEITZ - Requer estudo de viabilidade para colocação de placas de sinalização indicando a Área de Manancial na Rua Imigrantes próximo ao ponto de captação de água superficial do Serviço Municipal de Fornecimento de Água,sendo aprovada pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇAO 273/2021. VEREADORA BEATRIZ OTT BONOW - Requer roçada com a roçadeira hidráulica articulada ou poda nas árvores da Unidade Básica de Saúde do Arroio do Padre, sendo aprovada pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇÃO 274/2021. ANGÉLICA BEHLING WACHHOLZ - Requer estudo de viabilidade de colocação de cano de bueiro na Estraga nova que liga as Estradas Bismarck e Estrada dos Ipês, sendo aprovada pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇÃO 275/2021. ANGÉLICA BEHLING WACHHOLZ - Requer patrolamento na Estrada nova que liga as Estradas Bismarck e Estrada dos Ipês, sendo aprovada pela unanimidade dos vereadores. Nada mais havendo a tratar, o Presidente da Câmara deu por encerrada a presente Sessão Ordinária às vinte horas e dez minutos para constar eu, secretária, lavro a presente Ata, que depois de lida e aprovada vai assinada por mim secretária e pelo presidente.
            _______________________
           _________________________
              Deoclécio Vinston Lerm                                   Martina Harter Scherdien
                         Presidente                                                           Secretária
Folha 01 – 14/06/2021